melalui diversifikasi portofolio utang ke dalam

mata uang domestik. Selain itu, penerbitan

Surat Utang Negara (SUN) dalam mata uang

rupiah yang lebih agresif juga turut

berkontribusi terhadap penurunan porsi

utang valas. Strategi ini sejalan dengan

kebijakan pemerintah untuk mengurangi

ketergantungan pada pembiayaan asing dan

memperkuat ketahanan ekonomi domestik.

3.3 Analisis Sensitivitas Risiko
Sensitivitas risiko neraca diukur melalui pendekatan pengaruh perubahan nilai tukar terhadap ekuitas.

Hal ini disebabkan oleh kondisi neraca yang terpapar eksposur valas akibat nilai kewajiban valas yang

lebih besar dari aset valas. Dalam kondisi tersebut, depresiasi nilai tukar Rupiah akan menyebabkan

valuasi kewajiban meningkat lebih besar daripada valuasi aset, yang selanjutnya menyebabkan

penurunan ekuitas. Semakin besar selisih antara kewajiban dan aset valas, semakin besar tingkat

kerentanan neraca terhadap risiko nilai tukar. Sensitivitas risiko nilai tukar disajikan sebagai berikut:

TABEL 2 SENSITIVITAS RISIKO NILAI TUKAR

Eksposur

(USD miliar)

Perubahan

Kurs

Perubahan Ekuitas

(Rp triliun)

Ekuitas Awal

(Rp triliun)

Ekuitas Akhir

(Rp triliun)

Penguatan Kurs Rupiah

36,77 +5% +29,42 8.340 8.369,46

+10% +58,83 8.340 8.398,88

Pelemahan Kurs Rupiah

36,77 -5% -29,42 8.340 8.310,63

-10% -58,83 8.340 8.281,21

Perhitungan ini hanya menggambarkan pengaruh perubahan kurs terhadap neraca konsolidasi, di mana

variabel yang digunakan hanya kurs dan nilai eksposur valas. Dalam kondisi sebenarnya, perubahan kurs

akan mempengaruhi banyak variabel lainnya seperti posisi defisit fiskal, nilai cadangan devisa, dan

sebagainya, sehingga dampak terhadap perubahan ekuitas dapat menjadi lebih besar.

3.4 Outlook Risiko
Kondisi perekonomian global 2024 dan 2025 masih dibayangi oleh ketidakpastian. World Economic

Outlook (WEO) Oktober 2024 memproyeksikan pertumbuhan global yang sedikit melambat, terutama